

# Turinys

## Credo

Velykų gegužė	2
<i>Kun. Danielis DIKEVIČIUS</i> Gerbk motiną!	4
<i>Tomas VILUCKAS</i> Marijos motinystė	5
<i>Kun. Artūras KAZLAUSKAS</i> Bažnyčios įščios	7

## Kronika

<i>Rūta TUMĖNAITĖ, Juozas LATVIS</i> Bažnyčios pulsas	9
<i>Andrius NAVICKAS</i> Metas kovai už tai, kuo tikime	11
<i>Dr. Paulius V. SUBAČIUS</i> Ar katalikai dar gali išsaugoti šeimą?	12

## Didelės ir mažos problemos

<i>Jūratė KUODYTĖ</i> Šventės ir moteriškumo kodas	15
<i>Zita VASILIAUSKAITĖ</i> Motinos meilė. Kas tai?	17
<i>Inesa VAITKŪNAITĖ</i> Mama, nesapnuok manęs	19
<i>Jurgė PRIDOTKAITĖ</i> Kiek kainuoja... mokinys	21
Klausimai ganytojams	23

## Už gyvenimą ir gyvybę

<i>Vijoleta VALANTIEJUTĖ</i> Moters kūnas yra tobulas!	24
---	----

## Vienužiai?..

<i>Benas ULEVIČIUS</i> Prieangis – ne svetainė...	25
--	----

## Atokvėpio valandai

<i>Giovani GUARESCHI</i> Vakariniai kursai	27
<i>Rasa DRAZDAUSKIENĖ</i> Geriausių lietuviškų knygų lentynėlė	29

## Meno pasaulyje

<i>Arūnė JANKAUSKAITĖ</i> Muzikos garsai (XXIV) Skaidrusis Morisas Ravelis	30
--	----

## Mandagumas mūsų kasdieninis

Elgesys virtualybėje	33
----------------------	----

## Sveikata

Gydytojo Petro paskaitėlė apie socialines fobijas	34
--	----

## Gyvenimas kaip senas vynas

<i>Vanda IBIANSKA</i> Noriu turėti motiną!	35
---	----

Šypsenos be raukšlių	36
----------------------	----

## Mielosios „Artumos“ skaitytojos,

ši kartą norisi pasveikinti pirmiausiai Jus! Nors pavasario pagaliau sulaukėme visi, bet toji gegužės šiluma, atgaiva, žaluma ir gėlės, regis, labiausiai skirtos Jums; dar daugiau – savo žavesiu tiesiog byloja apie Jus!

Taip, tarp Velykų ir Sekminių – Motinos diena. Daugeliui ji turbūt net brangesnė už kitas svarbias, „privalomas“ liturgines šventes... Ir sovietmečio represijų kūjai bei pjautuvai nepajėgė papjauti gyvybingų Motinos šventės šaknų (įdomu, kodėl sovietams ji atrodė tokia pavojinga? Gal dėl to, kad „homo sovietikas“, atsigręžęs į moters kaip motinos grožį, galėjo pernelyg pavojingai priartėti prie Dievo Motinos, o šioji, savo ruožtu, labai greitai nuvestų ne kur kitur, o pas tąjį „opijaus liaudžiai“ šaltinį – seniai turėjusį mirti, tačiau net ir „tobuloje tarybinėje santvarkoje“ vis dar gyvąjį Jėzų Kristų?!). Taigi labai greitai – su pirmaisiais laisvės spinduliais – vėl pražydo Motinos diena, sugrįžo ir suvešėjo tėviškės miestuos ir kaimuos.

Tad ar galėjome ieškoti geresnės temos šio mėnesio numeriui? Žurnalo viršelyje spindi vadinamoji Sapiegų Madona – nuostabausio švelnumo, moteriškumo, motinystės ikona; lietuviška, nors nepelnytai menkai mūsų tepažįstama ir vertinama (dar vadinama „Madona tarp šventųjų“. XV a. pab–XVI a. pr., dalinai pertapyta XVII a. pr.; autorius nežinomas; Vilniaus arkikatedra bazilika).

O koks puikus Apvaizdos mirktelėjimas, kad šis – jau dušimtas „Artumos“ numeris išeina Marijos mėnesį: vos prieš kelias dienas sužinojau ankstesniosios redakcijos gyvybingumo „paslaptį“ – būtent Dievo Motinos užtarimas gelbėjo šį žurnalą sunkiausiomis dienomis ir vis laimingai neleidžia jam užgesti! Iš tiesų, manau, visų skaitytojų vardu šiandieną didžiai verta padėkoti ir Jai, ir ankstesniems redakcijos bendradarbiams; beje, iki šiol visos šio leidinio *motinos* – vyriausiosios redaktorės buvo moterys: pradininkė ses. Albina Pajarskaitė, ses. Birutė Briliūtė, vėliau – Albina Pribušauskaitė ir Vanda Ibińska. Visoms Jums žemiausiai lenkiuosi!

Taigi gegužę vėl lankysime ir sveikinsime savo mamas, močiutes, dovanosime gražiausias gėles, žodžius, truputį daugiau laiko... Bažnyčiose, gal net namie kai kur giedosime poetiškas litanijos eiles Švč. Mergelei... Ir visa tai – tikrai puiku. Tačiau... vis man ramybės neduoda vienas „o“: o kaip su tom, kurios ne motinos? Ne jau *negimdžiusios* taip ir liks vėl nepasveikintos? Ar „kompensuodami“ pasiūlysimės joms tik raunosios kovo 8-osios tulpes?..

Betgi net ir Marijos asmenyje pirmiausiai juk regime Mergele, Moterį, tikėjimo, vilties ir meilės pavyzdį. Kita vertus, Kūrėjas Evą kūrė juk todėl, kad „negera žmogui būti vienam“, kad nors Adomui ir patikėta visa kūrinija, bet vienas jis, pasirodo, nepajėgus jos vaisingai prižiūrėti. Todėl, esu tikras, kiekvienos moters buvimas esmingai svarbus tiek vyrui, tiek visai žmonijai. Ne veltui pats Jonas Paulius II „Laiške moterims“ byloja:

*Bažnyčia trokšta padėkoti Švenčiausiajai Trejybei už moters paslaptį ir už kiekvieną moterį – už visa, kas sudaro jos moteriško orumo amžinąjį matmenį, už didžius Dievo darbus, atliktus joje ir per ją žmonijos istorijoje.*

Tikrai didžiųjų dalykų padarė mums Visagalis ir šventas yra Jo vardas! Tebus Jis pašlovintas per kiekvienos moters vardą, per tai, ką Viešpats padaro mums Jūsų, mielosios merginos, moterys ir motinos, dėka! Būkite pasveikintos (ne tik šventėse – kasdienybėje dar labiau)!

Ačiū Jums.

*Su meile – Darius Chmieliauskas*

